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Kiedy wojska amerykańskie
opuszczą Chiny?
List ministra Mołotowa do gen. Marshalia

MOSKW A (API) — Minister Mołotow wystosował list do a- 
oierykańskiego ministra spraw zagranicznych Marshalla, w od
powiedzi na jego ośn iadczenie /. dnia "źl marca, w którym ame
rykański sekretarz stanu stwierdzał, iż w Chinach pozostanie 
ń.tSO członków amerykańskich sil zbrojnych.

Zgodzono się również, iż naieży zakoń
czyć wojnę, domową w Chinach.

Ńa konferencji moskiewskiej — stwier 
dza dalej Mołotow — postanowiono pro
wadzić politykę nieinterwencji w wew
nętrzne sprawy Chin. Podkreślając, iż 
rząd sowiacki nadal stosuje się do po
stanowień, sformułowanych na konteren 
cji moskiewskiej 1845 r. natomiast Sta
ny Zjednoczone nie wycofują ostatecznie 
swych wojsk z Chin — rząd sowiecki u- 
waża za -wskazane poruszenie tej spra
wy poaczas obecnych debat czterech m: 
nistrów w Mosiowie.

Tego rodzaju wymiana informacyj by 
laby pożyteczna, ponieważ pomogłaby 
wyjaśnić obecną sytuację odnośnie u- 
kładu moskiewskiego w sprawie Chin.

Kopia listu ministra Molotowa prze
słana została na ręce brytyjskiego mini
stra spraw zagranicznych, jak również 
ambasadora chińskiego w Moskwie. '
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W liście swym minister Mołotow 
sprecyzował sowiecki punkt widzenia w 
sprawie wojsk .cudzoziemskich w Chi
nach. Mołotow zaznacza, że rząd sowiec
ki wykonał przyjęte na siebie zobowią
zania co do wycofania swych wojsk z 
Chin. Wojska sowieckie zostały wyco
fane z Mandżurii tło 3 imja 1946 r. Na
tomiast całkowita ewakuacja wojsk a- 
inerykańskich nie została dotąu przepro
wadzona i nie wiadomo, kiedy to osta
tecznie nastąpi.

Mołotow przypomina, iż. porozumienie 
odnośnie Chin zostało osiągnięte między 
ministrami spraw zagranicznych Stanów 
Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i ZSRR 
w Moskwie w grudniu t945 r. Porozu
miano się wówczas co do konieczności 
przywrócenia jedności i przeprowadzenia 
demokratyzacji Chin pod przewodnic
twem rządu narodowego, utworzonego z 
Inicjatywy- elementów demokratycznych.

POSTĘPY w PRÄ I ACH
Wielkiej Czwórki

ELBLĄG, ul. Stary Rynek (Fot, Jan i Bułhak)

Cjężko chory

MOSKW,4 (obsł. wł.). Nn wtoraowym 
posiedzeniu poJ przewodnictwem Bevinn 
ministrowie poczynili pewne posrępy w 
swoich pracach.

Omówiono rozdział władzy między tym
czasowym rządem. niemieckim a rządem 
poszczególnych państw, wchodzących ,v 
skład Niemiec. Korespondenci twierdzą, że 
między ministrami nie ma zasadniczych róż 
nic zda"1

Moiotow wycofał swoją sugestię, że 
rząd centralny powinien ponosić odpowie
dzialność za bezpieczeństwo całego pań 
stwa.

Zgodzono się, że tymczasowy rząd po
winien jedynie opracować dziedziny wspól
nych usług publicznych w Niemczech, po
zostawiając inne dziedziny planowaniu po
szczególnych państw.

Poruszono również sprawę, dlaczego 
niedzysojuszuicza agencja dla spraw od

szkodowali nie wykazała się żadną działal
nością. Marshall przerwał dyskusję, oświad 
czając, 
obrad.

MOSKW \ (Obsł. wl.) W środę minis
trowie przystąpili do omawiania kwestii, 
zwtązaaych z przyszłymi granicami Nie
miec oraz przyszłością Zagłębia Ruhry 
i Nadrenii. Dotychczas nie ogłoszono je
szcze komunikatu z przebiegu obrad.

Wcześniej, w ciągu dnia ministrowie 
rozpatrywali raport swych zastępców na 
temat poglądów mniejszych państw i po- 
stanov/ili polecić zastępcom dokładne 
przestudiowanie punktu widzenia mniej 
szych sojuszników. Zastępcy uzgodnili,

,., % ................................
ze należy trzymać się porządku

że jeżeli omawiane bęaą sprawy, doty
czące traktatu z Niemcami, co do któ
rych jedno z mniejszych państw przed
stawiło swój punkt widzenia, przedsta
wiciele mnieiszych państw powinni być 
obecni na posiedzeniu rady ministrów.

ZB*&M*0€gmow.ai z (roau
KOPENHAGA (obsł. wł.) — Król duń PARYŻ (PAP) Agencja „Brance Presse . 

ski Chrystian, który miał w ubiegłym ty- I donosi z Kopenhayi, źe król duński 
godniu atak sercowy, wyznaczył swego I Chrystian X zrezygnował z Ironu na 
syna regentem na czas swojej choroby. I rzecz ąwego syna Fryderyka

Iff®», tie Gnuiie

dąży do dyktatury
PARYŻ (obsł. wł,) — W oświadczeniu na łeraat nowej kam

panii politycznej gen. Łłe Gaulle francuska partia socjalistyczna 
dała w7yraz przekonaniu, że celem tej kampanii jest likwidacja 
demokracji parlamentarnej i późniejsze osiągnięcie dyktatury.

Szwed
sekretarzem generalnym 
Emisji gosoodmzej ONZ

NOWY JORK (PAP) Sekretarz gene
ralny ONZ Tryipe Lie mianował sekre
tarzem generalnym komisji gospodarczej 
Europy, powołanej uchwałą generalnego 
zgromadzenia z grndnia ub. roku i rady 
gospodarczo-społecznej z marca br., dr. 
Gunnara Myrdala, szwedzkiego ministra 
bardlu Dr Myrdal, światowej sławy so
cjolog i ekonomista, członek socjalistycz 
nej partii Szwecji, znany jest w Stanach 
żjednoczonycn, gdzie przez szereg lat 
przeprowadzał baaania naukowe nad pro 
Nemem murzyńskim. Jest on pierwszym 
obywatelem szwedzkim, obejmującym 
wvsokie stanowisko w ONZ. Rezygnacji 
jego ze stanowiska ministra rządu 
szwedzkiego oczekuje się w Nowym 
Jorku w Ł9ibjtfcszvm czaęje,

Francuscy i brytyjscy korespondenci 
przewidują, że nowa organizacja pod 
nazwą Naczelne Ugrupowanie Francuzów 
której powstanie zapowiedziano w wy-

Nota radziecka 
do rządu gruckiago

MOSKWA (PAP] Ambasador radziec
ki w Grecji Radionow wystosował do 
rządu greckiego notę, protestującą prze
ciwko zamieszczonemu w prasie zbliżo
nej do rządu greckiego wywiadu, które
go jakoby generalissimus Stalin udzielił 
moskiewskiemu korespondentowi „Uni ■ 
ted Press”. Nota radziecka stwierdza, że 
wywiadu takiego w ogóle nie było, a 
treść rzekomego wywiadu ma charakter 
wypadu -wrogiego wobec ZSRR. Odpo
wiedzialność za rozpowszechnienie tego 
rzekomego wywiadu — stwierdza nota 
— ponosi rząd grecki. Ambasador Raóio- 
now został wezwany Ó'o Moskwy.

Krwawe wal ki
w Crec/i

LONDYN (PAP). Według nadeszlych 
tu wiadomości z Aten, w pobliżu Amphis- 
sa w centralnej Grecji toczyła się od so
boty wieczorem do niedzieli wieczorem 
krwawa bitwa między powstańcami a woj
skami rządowymi.

Zacięte walki rozegrały się również w 
górach KordyJii, na włliód od Salonik i w 
rejonie góry Paikon, na pöitioenv zaclió- , 
od .Salonik.

Silny oddział powstańców wkroczył do 
«ewjtff wioski w sachodnici M..cedori;,

niku przemówienia de Gaulle'a w Sztutt- 
garcie, zostanie oficjalnie utworzona w 
Bordeaux, gdzie generał wygłosi nastę
pne przemówienie 20 kwietnia.

Francuska partia komunistyczna pro
wadzi nadal swoje ataki na osobę gen. 
de Gaulle. Dziennik MRP ,.L’Aube" nie 
zakuje określonego ' stanowiska i sta
wia tylko pytanie, czy generał stanie na 
czele nowej organizacji, czy. też zadowo
li się stanowiskiem oficjalnego protek-

Debata
w senacie amerykańskim
nad projektem Tritmana

WASZYNGTON (PAP) Senator Arthui 
V'andenberg rozpoczął we wtorek deba
tę w senacie amerykańskim nad propo
zycjami prezydenta Trumana w sprawie 
pomocy dla Grecji i Turcji

Sen. Vandenbetg zwróci) się do se
natu z wezwaniem, by program pomocy 
prezydenta Trumana został przez izbę 
zatwierdzony.

Następnie -w dłuższym przemówieniu 
Vandenberg dowodził, że projektowana 
pomoc dla Gtecji i Turcji nie jest kro
kiem, mającym na celu zmniejszenie roli 
i prerogatyw Organizacji Narodów Zje 
dnoczonycb. Zdaniem Vandenberqa. po
moc amerytśańska dia Grecji i Turcji ma 
na celu zapewnienie pokoju i bezpie
czeństwa. Wyrazi! on nadzieję, że gdy 
naród grecki znajdzie się w odpowied
nich warunkach, tj potraf, zbudować 
.skuteczni i sprawiedliwi) demokraci*' -i przylani mifionów p.ostepęwvęh Agj«fy

tora. Poparcia nowemu projektowi udzie
la organ degaulistów, który pisze, że 
względy na politykę muszą ustąpić miej
sca względom na interesy kraju

Wyöory w Burmie
RANGOON (Obsi. wl.) <- W Burmie 

odbyły się w środę wybory do zgroma
dzenia konstytucyjnego, które zgodnie 
z porozumieniem anglo-burmańskim u- 
chwali nową konstytucję.

f Dość pracy ^ 
mało mieszkań

U edlug ostalnkh danych polski 
przemysł węglowy zatrudnia obecnie 
ols, 260.000 ludzi, co z rodzinami'wy
nosi prawie 700.000 osoo.

Jeśli chodzi o obcokrajowców w 
górnictwie polskim — to jest ich w 
tej chwili 39.000. Cyfra ta obejmuje 
Niemców, pracujących na wolnej sto
pie i jeńców wojennych, których za
trudniamy 27.000

Wykonanie planu 3-ietniego w gór 
nictwie polskim uwartinhowane jest 
m. in. koniecznością przeprowadzenia 
częściowej wymiany załóg. Koniecz
ność tę motywują następujące dani 
1) ponad 10 proc. ogólnego stanu za
łóg przekroczyło maksymalną granicę 
wieku zatrudnienia i 2) około 7 proc. 
obecnycn załóg stanowią kobiety, któ 
re muszą odejść do prac lżejszych. 
(Procent kobiet zatrudnianych prze
ciętnie w górniewie nie sięga cyf
ry 2).

Należy przypomnieć, że oprócz ko 
nieczuości przeprowadzenia częścio
wej wymiany zatóg — polski prze
mysł węglowy slaje przed problemem 
zmobilizowania dopływu nowych Iu- 

•ilzi. Pcza wymianą, która objąć win
na ok. 60.000 osób, potrzeba w mysi 
planu 3-letniego następującego zwięk 
szenia zatrudnionych w górnictwie:
na koniec r. 1947 — 25.000, -----  1948
— 33.000 i t'l4<l — 44.000.

Jedną z największych trudności 
przy zatrudnianiu nowych pracowni
ków jest katastrofalny brak mieszkań 
w okręgach węglowych. Ministerstwo 
Przemyślu przeznaczyło w br. 2 mi
liardy zł na budowę i remont domow 
mieszkalnych dra górnictwa. Równo
cześnie przeprowadza się intensywne 
kontrole mieszkaniowe 3 usuwanie e- 
lemeniów gospodarczo zbędnych z po 
szczegóirych miasl z Górnego Śleska

Mias. Bytom przygotowuje w tej 
chwili 3.000 mieszkań dla górników 
polskich, mających przyjechać z Frań 
cji.

Jak wynirca z powyższego przeglą
du sytuacji w przemyśle węglowym 
pojęcie bezrobocia w Polsce jest ty
powo wzgiędne. Istnieją tereny o nad 
miarze ludności jak np. ccnlralne oś
rodki miejskie Wybrzeża, aie z dru
giej strony mamy również obszary, 
gdzie brak rąk do pracy stanowi na 
dal palący problem. Dc nich naieżą 
właśnie ośrodki przemysłowe Śląską 
oraz większość miast i wsi na Zie
miach Odzyskanych.

W miarę realizacji pianów gospo
darczej odlui-iowy kraju, ta szkodli
wa różnica- poziomuw w stanie ruuiio- 
ści. rozpatrywana na tle wielkości za 
poirzebowania na pracę, dozna osta
tecznego wyrównania, potwierdzając 
pogląd, że w, nowej Polsce każda 
ilość rąk chętnych do pracy pracę tę 
otrzyma.

’ ■ liii! Ili?
WARSZAWA (Olsl. wl.) We wtorek 

objął urzędowan ą po powrocie z mię
dzynarodowego kongresu b. więźniów po 
liiyczn/cu w Paryżu minister sprawiedF 
wości Henryk Świątkowski.

W Kong-esie nraio udział 18 krajów. 
Uchwalono że siedzibą międzynarodowej 
federacji byłych więźniów obozów hitle- 
rowskich i więzień jest Warszawa. Sta- 
nowiskr generalnego sekretarza federa
cji będzie obsadzone przez, przedstawi
ciela Polski.

Ug obozu pracy
WARSZAWA (PAP) — Decyzją Ko

mitetu Orzekającego Komisji Specjalnej 
skierowany zostel do obozu pracy b. na
czelnik wydziału opieki społecznej Za
rządu Miejskiego w Gdańsku n*y 2 łata. 
a urzędnik tegoż wydziału na karę 18 
miesięcy — za kradzież artykułów spo
łecznych na szkodę podopiecznych.

Bh-anry Wmti&ce 
w roli zwiastuna
do«trej woli

LONDYN (obsł. wł.) — Na konteren- banów wobec grup postępowych w zachód 
cji w Londynie były amerykański mini | nich demokracjach europejskich 
ster handlu Wallace oświadczył, że lrzv Następnie Y aiiace podkreśli! koniccz-

iedności między wszystkimi narodami 
demokratycznymi. ponieważ na jedności tej 
cpiera się dobrobyt i pokoi świata.

ster handlu Wallace oświadczył, że liry 
wielkie mocarstwa kroczą po drodze im ( 
perializmu albo ekspansjonizmu. Przy
znał jednak, że udzielenie Burmie kon
stytucji i rokowania o wycofanie wojsk 
z Egiptu wskazują, że W, Brytania stera 
się pójść odmienną drogą.

Wallace powiedział;? że ma wrażenie, 
że amerykańska polityka pomocy dla 
Grecji i Turcji jest błędna, ponieyraż 
służy nieproduktywnym celom

Pojawienie się gen, de Gaulle na aro
nie politycznej Francji nasuwa przypu
szczenie, że istnieje ścisły związek po
między ostatnim oświadczeniem prezy
denta Trumana na temat polityki zagra
nicznej I dochodzeniem do głosu elemen
tów reakcyjnych w wielu krajach euro
pejskich.

NOWY JORK (PAP). Przed odlotem 
do Wielkiej Brytanii Henry Wallace oświad 
czyi, że będzie zwiastunem „dobrej woli

W sprawie pomocy dla Grecji i Turcji 
Wallace powiedział:

... Odnosiłem się przyfliyInie do progra
mu pomocy dla Grecji, gdy byłem mini
strem handlu. Silnie go popierałem, gd\ 
wszyscy byli przcciwiio niemu. Nigdy jed
nak nie byłem za pomocą wojskową dla 
Crecji i obecnie również jestem jej przeciw
ny. Gdy zrezygnowałem z zajmowanego sta 
nowiska, zakomunikowałem, że iestem prze 
ciwny wszelkim formom im lerializmt. za
równo amerykańskiego, iak i brytyjskiego.

W czasie pobytu w Europie. Wallace 
pragnie zaznajomić Się z reakcją „szarego 
człowieka' na amerykańską politykę zagra
niczną i ma nadzieję, że w dyskusji z przy 
wódcami rządowymi znajdzie sposób wzmóc 
nienia Narodów 2jednoczonych i okazanie 
"oatocy międ"’nar"dowemg prcgTg ptowi 
'slhwlós® ; “ •
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Działy nutowe księgarni 
posiadają na składzie-

„Uwerturę na mały 
zespół orkiestrowy" 
K. SIKORSKIEGO. Cena zł. 300

Suitę na mały zespół orkie

strowy p.t. „Obrazki Wituskie"

K. SIKORSKIEGO. Cena zł. 280

Zbiór pieśni towarzyskich na chór
p. t.

„Siadajcie wszyscy wokoło z nami',,
T. SZELIGOWSKIEGO Cena zł. 360

Wstvd naczelnikowi!•ś

Jestem pracownikiem parowozowni Głó
wnej w Gdańsku i pracuję w charakterze 
maszynisty. Pracę swą już wykonuję w tu
tejszej parowozowni dwa lata. Mimo to nie 
otrzytr-aliśmy jeszcze do dnia dzisiejszego 
umundurc ,vania, \ nasz miesięcznik „Kole
jarz Związkowiec“ pisze, źe drużyny paro
wozowe są na pierwszym planie, do pełnią 
najcięższą i najodpowiedzialniejszą służbę, 
o czym może powiedzieć każdy pasażer. 
A jednak w praktyce jest inaczej, bo w na 
szej parowozowni drużyny parowozowe są 
najgorzej traktowane. Popatrzmy na woź
nych. łub pracowników z kanału — ci są 
ubrani należycie. Czyż nie jest wstyd na
czelnikowi, że drużyny parowozowe wyglą
dają jak małpy: jeden w kapeluszu, drugi 
znowu w jakiejś połatanej jesionce, a trze
ci, w zupełnie podartych butach. Ze spra
wą umundurowania odnieśliśmy się do 
związku i nic nie pomogło, chociaż upłynę
ło już dużo czasu.
Maszynista głównej par. Gdańsk-poludnie

Miłuść i perlony
Epidemiczne rozpadanie się małżeństw 

z powodu ,nlc 'ych panien i pań spragnio
nych w swej samotności towarzysza za- 
wszelką cenę, skusiło mnie do zabrania glo 
su nie tyle w kwestii winy ile skutków i nie 
powetowanych strat, które powoduje roz
wód w życiu kobiety i społeczeństwa. Nie 
mam odwagi obarczać odpowiedzialnością 
te urocze stworzenia, koleżanki z biura“, 
ponieważ nigdy nie słyszałam, aby kobieta 
skrzywdziła mężczyznę bez jego własne1 
chęci. Ale ponieważ zmm siłę uczucia i 
wiem. że powstaje bez aprobaty rozsądku, 
walczyć z nim nie będę. Znam również 
smutne biologiczne prawo, że potencjał ży
ciowy Mężczyzny jest niemal dwukrotnie 
większy, niż kobiety t. Zn. trwa o wiełe dłu 
iei i każda z nas około 30—40 będzie na
rażona na przegraną walkę z dwudziesto
letnią rywalką, która jednvm uśmiechem 
zburzy dorobek wielu lat i wyrzuci ją z gnia 
zda razem z dziećmi. Nic tu nie pomoże 
dobroć żony, kultura, gospedameść, szla
chetność. Mąż w głębokim szacunku schyli 
Dried nią głowę i przyzna się, że w po
czątkach jego lesieni więcej imponuje mu 
cudownie świeża młodość, która sama gar
nie się do niego. Jej zaś potrzebny jest to
warzysz silny i doświadczony, który ułat
wi życie i pokocha, Nie mogę tu pominąć 
zdama mego męża, ktćry cynicznie twier
dzi, że młodość garnie się do męża o gru
bym portfelu, lecz nigdy nie rozhiia mał
żeństwa, .gdy n.e dostanie conajmnicj r.a 
perlony. Szczególnie żalą s'ę tu szarzy u- 
rzędnicy, nawet kawalerowie i wdowcy, któ 
rzy szczerze pragną przyjaciółki i dozgon
nej towarzyszki życia, lecz na próżno ma
rzą. Brak auta, willi i gotówki wyklucza 
małżeństwo. Dlatego za prawdziwą bezczeł 
rość uważam niedawny okrzyk samotnej 
rani „Cóż mamv robić my kobiety bez mę- 
ż; “. Pan Bóg Święty wie. co wy chcecie 
robić? Wszędzie pełno jest mężczyzn sa
motnych, wychodzą za mąż nawet wdowy z 
żywym inwentarzem, rozwódki, a nawet 
50-łatki. Smutne jest rozstanie z demem, 
jeszcze gorsz-' jest smutek dzieci, ale naj
gorsze przeobrażenia duchowe, które pow
stają po rozwodzie. Ęudzi się egoizm nie
wiara w szczęście. Wszvstwie poczynun+a 
mają za cel „Wszystko dla mnie“. Kobie
ta ż: łuie, ze mis» dzieci i straciła przez 
to część zdrowia i urr.dv. żałuje, te przer
wała pracę zawodową dla prowadzenia do
mu, a czasem studia i przez to bardzo po
gmatwała swoja przeszłość. Mąż nie stracił 
nic. Powien Amerykanin już 16 razy był 
rozwiedziony i czuje się wybitnie dobrze. 
Wobec bajecznej łatwości przekreślania 
cudzego szczęścia dla swojej miłości, pow
staje pytanie: Czy warto angażować w nie 
pewnym nożyciu z mężem wszystkie swoie 
siły, młodość i uczucie. Czy warto kochać 
mieć dzieci po to, ab- niewidomego dnia 
rozstać się ze wszystkim? Któraś kobieta 
będzie tak głupia! Trzeba więc żyć tak, 
aby wyciągnąć maksimum przyjemności, 
dać minimum wysiłku i zachować ieszcze 
urok dla drugiego męża a może i dla sie 
snastego. Trzeba o tym pamiętać zawiera
jąc małżeństwo i zawsze później, bo roz

wód może zaskoczyć nas w nocy. Medycy 1 
na, fizjologia i biologia określają miłość na i 
3 do 5 łat trwania. Jeżeli małżeństwo bę
dziemy mierzyć tym uczuciem, to wszyscy 
małżonkowie powinni rozstać się po 3 ła
tach. Czy w takim razie w ogóle warto do
bijać się o męża, może lepiej znieść cał
kiem instytucję małżeństwa i przekazać ho 
dowanie dzieci i opiekę nad matką Skarbo 
wi Państwa? Wojna zmieniła poglądy. 
Czas zmienił kobietę. Praca poza domem, 
wysokie wykształcenie teoretyczne i kom
pletne nieuctwo w dziedzinie gospodarstwa 
domowego oraz pielęgnacji dzieci, wyma
ga reformy małżeństwa, a może i likwida
cji, co dałob3 kobiecie wolność, niezałeż 
ność i uczyniłoby ią pożyteczną w każdej 
dziedzinie życia społecznego. Zmieniłoby 
także ;?j ideały. Nie „on“, ale wartość wła
sna byleby na pierwszym miejscu bo od 
tego zależałaby również egzystencja kobie
ty. St.

Dziwny wyjątek
2. 4. br. udałem się do biura „Orbisu" 

w Gaańsku przy ul. 1 Maja celem wyku
rzenia biletu do Poznania na dzień następ
ny. Kiedy przedstawiłem urzędnikowi swo- 
fą legitymację i książeczkę inwalidzką, o- 
Świadczono rai, że powyższe dokumenty

W pierwszy dzień Wielkiejnocy do Gdy 
ni przybyły 4 wagony z repatriantami ze 
wschodu. Długa to była i uciążliwa po
dróż, droga bowiem wiodU aż zza Uralu, 
z okuiic Irkucka. Wśród repatriantów 
znajdują się i tacy, którzy spędzili w Rosji 
całe życie. Kilku z nich zwiedzało Gdynię, 
wstąpiło do kościoła, gdynianie rozpytywali 
się ich o warunki życia w Związku Ra
dzieckim. Szczególne zainteresowanie wy
wołał niemłody repatriant, który spędził w 
Irkucku JO lat życia, a pomimo to n e za
pomniał polskiej mowy.

Repatrianci nie zabawili w Gdyni dłu
go. Transport odjechał jeszcze tego same-

Polski Czerwony Kuyz
w Gdańsku
poszukuje na terenie województwa gdań
skiego rodziców dzieci, pochodzących z 
terenów Gdańska, które zostały odnale
zione na *erenie Niemiec.

Rodzice, poszukujący dzieci zaginio
ne w czasie okupacji niemieckiej, winni 
się zgłaszać pod adresem: Polski Czerwo 
ny Krzyż, Oddział Gdański, Wrzeszcz, 
Grunwaldzka Ł

Równocześnie prosimy w razie posia
dania w rękach prywatnych materiałów 
ewidencyjnych, w związku z wywoże
niem dzieci polskich, w celach germani
zacji lub do obozów koncentracyjnych, a 
nieletnie na przymusowe prace, o przed
łożenie tychże materiałów P C. K. Mate
riałami tyrał mogą być: akta „Gaukinder 
heinrów" obozów przymusowej pracy, u- 
rzędów niemieckich itp.

Ruch ludności Gdym
w marcu

Z Urzędu Stanu Cywilnego w Gdyni 
komunikują: Liczba urodzeń w marcu 
1947 r. wynosiła—chłopców 131 dziew
cząt 174 razem 325. Liczba zgonów' — 
115, liczba ślubów 126.

nie upoważniają do otizymania zniżki kołe- 
|owej i że muszę otrzymać od Związku In
walidzkiego zaświadczenie na odbycie je
dnorazowej podróży tam i z powrotem 
(Poznań). W tym samym „Orbisie“ łączę 
się telefonicznie ze Zw. Inwalidów i otrzy
muję wyjaśnienie, że dany urzędnik nie ma 
racji, gdyż od 15. 2. br. istnieje okólnik 
Nr. 3/1/424/47 Minist. Komunik., który 
wyraźnie mówi. ze podstawą do otrzymania 
biletu związkowego test legitymacja i ksią
żeczka inwalidzka. Biletij jednak nie otrzy
małem.

Czyżby „Orbis“ w Gdańsku był wyjąt
kiem?

Herzog kpt., inwalida

ODPOWIEDZI REDAKCJI
PECHOWIEC. Wypadek, opisany przez 

Pana, teoretycznie jest możliwy. Dla pew
ności powinien Pan zwrócić się do lekarza, 
który asystował przy rozwiązaniu.

ZBIGNIEWICZ KRiSTYNA. Uwagi 
Pani są bardzo słuszne. Wysiedlanie Niem
ców z Polski zostanie zakończone w cią
gu kilku najbliższych miesięcy. Za życzę 
nia serdecznie dziękuiemy.

,.MILA Urząd postępuje zgodnie z 
przepisami. A czy przepisy są słuszne, to 
już jest inne zagadnienie.

gc dnia do Lęborka, Tam, na Ziemiach 
Odzyskanych czeka strudzonych wędrow
ców nowe życie i praca dla Ojczyzny ę 
które! nie zapomnieli w ciągu długich lat 
przebywania w dalekich krajach (t)

Kupcy gdyńscy
na poKodiiin

Zarząd Stowarzyszenia Kupców w Gdy' 
n! wzywa wszystkich swoich członków 
o zapisywanie säe na członków PCK w 
Gayni. Udział PCK w akcji przeciwpo
wodziowej na naszym terenie obejmują 
pomoc sanitarną, odzieżową i żywno
ściowa dla poszkodowanej przez powódź 
ludności. Zapisywanie się na członków 
PCK i wpłacanie składek oiaz ofiar pie
niężnych i towarowych dla p'-wodzlan 
uskuteczniać należy u inkasentów, któ
rzy od dnia 1-4 4> r. zgłaszać się pędą 
w sklepach kupieckich.

Z życia Związku
Po^siancówWfelHciiohkich

Odbyło się Walne Zebranie Powstań
ców Wielkopolskich w Hotelu Central
nym w Gdyni, na którym wybrano nowe 
władze Krta.

W skład Zarządu weszli: brochwicz- 
Trawiriski Marian (prezes), mgr. Nowa
kowski Jan, Nawrocki Florian, Madej- 
czak Stefan, Smierz thalski Edmund, kpt. 
Ganowiak Józef. Rozmiarek Kazimierz,, 
Tumelka, Kasprzak Julian, Janik, Sieg- 
muller Edmund, Radecki.

Do kom rew.: Kołodziej Wacław,
Bobe-. Ja;ko, Piotrowski i Majchnicki.

Sąd koleżeński-: PodkomorsJri, Szulc 
Wacław, Mierski Kazimierz, Ostojski, 
Śmierzchalskl Marceli.

Szósto syta
W zastępstwie wojewody gdańskiego 

inż. Stanisława Zrał.ka, wiceprezydent m. 
Gdańska, Jarzy Trediakowski trzymał w 
tych dniach do chrztu z ob. Zofią Śtan- 
kiewiczową 6-go z rzędu syna małżeń
stwa Kawków (Gdańsk, Nowy Port)CZY CZYTAŁEŚ już

UST* DO DZIAtU „ŚMIAŁO I SZCZ ERZE'' NALEŻY KIEROWAĆ POD ADRESEM 
REDAKCJI „DZIENNIKA BAŁTYCKIEGO”, GD YNI i, UL MSCIV/OIA 9.

Opowieści lotnicze Janosza Meissnera
Żądło Genowefy L—jole Lucy P(m Afrykańsk m Szlako
oto temat dzisiejszego WIECZORU CZWARTKOWEGO „CZYTELNIKA" 

w opracowaniu mgr. E. Kochanowskiej 
Gdynia, „Czytelnik", ul. 10 Lutego 27 — Począt. o godz. 10 — Wstęp zł 25

P^wacaja z?

podwójny świąteczny nr 14-15 (123-124) czołowego tvgodnika literackiego Z życia zwiazkoweąo

ODRODZENIE"?
Numer zawiera bogatą 1 urozmaiconą 

treść m. in.
— Sprawozdanie z kongresu P. E. N. 

Clubów w Sztokholmie — J, Parandow- 
skiego, — Wspomnienia o Gabrielu Kor
bucie 1 jego bibliotece. — J. Krzyżenow 
»kiego i M Danilewiczów«), artykuły i

p!JI?iüSü! 0 fcft&sl1!

kulturalnej Warmii i Mazurów, S. Pol- 
Uka o przekładach poetyckich, Z. Bień
kowskiego o teatrze francuskim. — 
Derspektywy filmu polskiego omawia 
A. Bohdziewicz, życie muzyczne Warsza
wy przedstawia J. Kuryluk,

Nt«n»r bogate Ilustrowany 41-w

W najDliższych dniach w salce b. tea 
tru Miniatury Zw. Pracowników Sanurzą 
dowych w Gdańsku uruchamia świetlicę 
z biblioteką i czytelnią pism. Ustaiono 
iui program cyklu odczytów, które wy
głoszone zostaną w ramach akc.i oświa
towej Zw. Prac. Samorządowych, (i)

Podwieczorek świąteczny 
d!a dzieci pracowników ni eiskich

Liga Kobiet przy Zarządzie Miejskim 
w Gdańsku urządziła w dn. 3 bra. świę
cone dla dzieci pracowników. Malcy o- 
trzymali paczuszki świąteczn« zawiera
jące bułeczki, cukierki, baranky. (ś)

Kwietniowy śni« »
Kapryśny kwiecień sprawił nam wczoraj 

przykrą niespodziankę. Od rana Gdynia to
nęła w lepkim śniegu ku rozpaczy dozor
ców domów i przechodniów. Niestety, roz
pacz dozorców znalazła widocznie inne uj-

Ofiarą w, padku samochodowego, który 
się zdarzył w poniedziałek na szosie mię
dzy Oliwą a Sopotem, padia. zamieszkała 
to Oliwie przy ul, Piastowsk ej 3 — 11, 
Wanda Domańska, doznając potłuczenia 
głowy. W stanie Josyć ciężkim została od
wieziona do Akademii Lekarskiej. (w)

Psfakip sir^iiita
Strażnik stoczni Nr. 3, Andrzej Re- 

czuch (zamieszkały w Nowym Porcie przy 
ul. Marynarki Polskiej 179 — 12), zatrzy
mał na placu stoczni 2 osobników, zabiera
jąc i.n dokumenty. Po ukończeniu służby, 
wychodzący z terenu stoczni Iłeczuch zo
stał napadnięty w bramie przez zatrzyma
nych poprzednio ludzi i dotkliwie pobity. 
Pogotowie ratunkowe odwiozło poszkodo
wanego do Szpitala Powszechnego w Gdań 
sku. (w)

Zawód miłosny
przyczyną
desperackiego kroku

W Wielką Sobotę zdarzył się we Wrze 
szczu tragiczny wypadek. Zamieszkała 
przy ul. Politechnicznej 88 kelnerka Zofia 
Jaszczuk w celach samobójczych wyskoczy 
la z III piętra. Pesperatka doznała baidzo 
silnego ogólnego potłuczenia i straciła lewą 
rękę powyżej łokcia, którą Jaszczuk w 
czasie upadku zawadziła o parkan. Ręka do 
słownie odpadła. Pogotowie ratunkowe od
wiozło nieszczęśliwą w s*anie bardzo cięż
kim do Akademii Lekarskiej.

Przyczyną desperackiego kroku był za
wód miłosny. (w)

Konkurs orśrestrjśszzowych
Ostatnie dni upływają w Gdyni pod 

znakiem przygotowań do uroczystości Ty
godnia Ziem Zachodnich. Oprócz pocho
dów i akademii, stanowiących „żtlazny re
pertuar" każdego wielkiego święta, Polski 
Związek Zachodni przygotowuje na zakoń
czenie tygodnia miłą i interesującą Imprezę 
Będzie to konkurs orkiestr jazzowycb i ta
necznych. Dotychczas udział w konkursie 
zgłosiły 3 orkiestry gdyńskie, a spodziewa
ny jest równiej napływ zespołów muzycz
nych 7. Gdańska i Sopotu.

Dla zwycięzców konkursu P. Z. Z. prze' 
znaczył pokaźną nagrodę pieniężną. Zre
sztą ały dochód z imprezy przeznaczą się 
na Fundusz Ziem Zachodnich. Konkurs od
będzie się w ,dn;u 20 bm. w kinie „War
szawa“ w godzinach przedpołudniowych. 
PZZ ustanowił specialise niskie ceny bile
tów, aby jak największe rzesze publiczno
ści mogły przysłuchiwać się oryginalnym 
„zawodom“. Wszystkie orkiestry, które pra 
gną wziąć udział w konkursie, proszone są 
o zgłaszanie się w Polskim Zw. Zach., Gdy 
nia, świętojańska 59.

Aby orogram imprezy nie był dla słu
chaczy zbyt monotonny, PZZ postanowił 
urozmaicić „zawody" solowymi występami 
artystów. W programie znajdują się arie z 
popularnych operetek, piosenki wobkowe i 
muzyka taneczna. (t)

Wieczór czwartkowy
„Czytelnika“

W dniu 10 bm. o godz. 18 w ramach 
„Wieczoru Czwartkowego Czytelnika”, 
kinry odbędzie się, jak zwykle w lokalu 
własnym w Gdyni przy ul, 10 Lutego 27 
— mgr E. Kochanowska w prelekcji pi. 
„Opowieści lotnicze Janusza Meissnera” 
omówi trzy książki popularnego pisarza: 
„Żądło Genowefy", „L — jak Lucy” i 
„Na afrykańskim sziaku \

Popularne książki Meissnera, cieszą
ce się nadzwyczajnym powodzeniem za
równo wśród młodzieży, jak i starszych 
czytelników nabiorą w wnikliwym uję
ciu mgr. Kochanowskiej nowych warto
ści.

ścic, gdyż nie wyładowań jej na jpartrnt 
śniegu, który legł bezczelnie nawet ..a głó
wnych ulicach i ani maśłaf iniknąć. Za wy
jątkiem chodnika przed Zarządem Miej- 
sk.m i PCK ulica Świętojańska wyglądała« 
jak wiejska droga w czasie roz.opów.

Śnieg nie oszczęaził plantacji miejskich 
przy którycli rozpoczęto już wiosenne pra
ce. Pomimo przykrej pogody, prace te me 
zostały wstrzymane i brygady robotników 
uwijały się w najlepsze po placu Grunwald z 
kim i Bulwarze Szwedzkim. W takich w* 
runkach robota idzie opornic. Śnieg kieł 
się do łopat, wpada za kołnierze, moczy 
buty i ubranie. Nic dziwnego, że niektórzy 
robotnicy w dosadny sposób przeklinają 
kwietniową pogodę. Trudno, na pogodę 
nikt nic nie poradzi. Nawet P. 1. H. M. (ty

Konferencja PPR
w Gdańsku

Odbyła się w Gdańsku II roczna kon 
ferenejn sprawozdawczo-wyborcza orga
nizacji partyjnej PPR w Gdańsku. W pię 
knie udekorowanym gmachu Komitetu 
Wojewódzkiego przy ul. Czerwonej Ar- 
mh 1 zebrali się delegaci poszczególnych 
komitetów i kół partyjnych, zaproszeni 
goście Po odegraniu hymnów państwo
wego i partyjnego, konferencja otwarta 
została p,zez sekretarza Komitetu Miej 
skiego, ob. Sikorę. Następnie w części 
oficjalnej powitali konferencję goście, 
przedstawiciele PPS, SL, SD, wojska, po 
czym delegaci przystąpili do obrad, któ
rych tematem była całoroczna działal
ność Polskiej Partii Robotniczej na tere 
nie Gdańska. W zebraniu brał udział ezło 
nefc Komitetu Centralnego Partii, poseł 
Władysław Dworakowski, (wg)

Celem dopilnowania sprawiedliwego 
rozdziału zapomóg między podopiecz
nych Wydziału Opieki Społecznej w 
Gdańsku MRN powołała 60 opiekunów 
społecznych. Opiekunów powołano spo
śród kandydatów, wysuniętych przez par 
tie polityczne, (ż)

Pomoc
oL arom terroru

W dn. "5 marc; br. został ukonstytu
owany w Gdańsku Komitet Pomocy Ofia
rom Terroru Faszystowskiego, maiący za 
zadanie opić1'? nad rodzinami pomordo
wanych w okresie akcji wyborczej.

W skład Komitetu weszli: przedstawi
ciel OKAZ Szymaniak, z ramienia Obywa
telskiej Ligi Kobiet — Gumkowska, przed
stawiciel PPS — Łojek, PPR ■ Swiderska 

s ramienia Samopomocy Chłopskiej — 
Pcrębiński.

Komitet wystosował dc społeczeństwa 
apel, w którym m. in. czytamy:

Nikogo z Polaków nie powinno zabra
kną- w szeregach, ponoszących, ofiarą', 
"pełnijmy obywatelski obowiązek.

Hasłem naszym: pamiętaj o sierotach
po zamordowanych w okresie wyborów“.

Odczviy o stylach 
srtysiyczrtych

Bractwo Literackie w Gdańsku podjęto 
niezwykle godną uwagi inicjatywę- urzą
dza cykl odczytów, poświęconych prądom 
i stvioni artystycznym. W ramach powyż
szego cyklu usłyszymy w czwartek w So 
pocie odczyt o baroku oraz w piątek we 
Wrzeszczu odczyt o romantyźmie,

Prelekcje odbywają się o godz. 19 i to 
w auli Gimnazjum Kup.eclciego (Kościusz
ki 18) w Sopocie oraz w czytelni Bractwa 
Literackiego (Grunwaldzka 16) we Wrze 
szczu. Prelegentami będą Edward Marto- 
szewski, który iako romanista przedstawi 
zagadnienie baroku na szerokim tle sztuki 
włoskiej i hiszpańskiego oraz krytyk lite
racki Edmund Misiołek, który ukaże ro
mantyzm jako odrębny rodzaj widzenia 
świata i swoisty styl artystyczny

/Vow© władt t &
okręgu gdańs«f?>go PZZ

Odbyło się walne zgromadzenie Polsk. 
Zw Zach. Óbwodu Gdańskiego w sali 
Stron. Demot-r we Wrzeszczu przy li
cznym udziale delegatów i członków. Ze
branie zagaił wiceprezes Jedwabski. Na 
przewodniczącego zebrania powołane ob. 
Sędzirkiegc znanego działacza przedwoien 
nej Polonii Gdańskiej, na iawników cb. Mi
lewskiego i Kaimierczatca oraz na sekreta
rza ob, Kncffa

Insp. Tru-.zczyń.-ki wygłosił referat nr. 
temat programu i ideologii PZZ po czym 
sprawozdanie z działalności zarządu ilośyjl 
sekr. podolak i skarbnik Kropielnicki, spr; 
wozdanie Komisji Rewizyjnej złożył ob. 
Knoff.

Do now ego zarządu weszli: dr Roma 
nowski jako prezes, Jedwsbski i Truszczyń

ski jako wiceprezes oraz Podołały Ki opiel 
nicki, Milewski, Kłeifeik, Janik, Łukasze- 
wicz, śnjiechowski,' Kaźmierczak Brzostow - 
-ki, Siatkowski Sędzicki jako członkowie, 
Jr.zykowski, Błeński, Zwijas, Mięslo i 
Skrzypciyńska iako zast członków. Do 
komis" rewizyjnej: Knoff, Zmarzliński i
Rudziński, jako zastępcy ob. ob. Strzyżew
ski i Cejskowa.

Nowy zarząd dokonał podziału funkcyj 
w związku z obchodem Tygodnia Z em 
Odtysjjitig-ęh w czasie od 13 do 20 kwiet
nia. M, in. przewidziana jest zbiórka uli
czna w niedziele 13 kwietira i manifestacyj 
nt zgromadzenie w niedzielę 20 4. 1947

Biuro Związku czynne jest we Wrzesz
czu przy ulicy Dekerto Nr 4 ,codziennie 
od godz. 3 do 6 po poi
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Święcone dla najuboższej ludności Gdańska
W dn. 5 bm. Miejski Komitet Opieki 

Społecznej w Gdańsku zorganizował świę
cone dla najuboższej ludności. Wydano po
nad 200 paczek osobom, skierowanym 
przez Opiekę Społeczną, harcerstwo i 
Bratnie Pomoce wyższych uczelni. Każda 
paczL zawierała kg słodkiej bułki, ćwierć 
j g kiełbasy, paczkę herbatników, dwa jaj
ka oraz mydło.

Wyłożone na stolach w lokalu MKOS 
'£ sry świąteczne poświęcił przedstawicie! 
p oboszcza z parafii Serca Jezusowego we 
\ i'rzi szczu, wygłaszając przy tym okolicz 
n ściowe przemówienie. W imieniu MKOS 

»emówiła przewodnicząca Komitetu ob. 
ediakowska.
MKOS zorganizował na Boże Narodze

nie gwiazdkę dla 120 osób. Od 4 marca 
r iziela pomocy jinnestionowanym i ujaw- 
ł ającym się. Wypłacono ponad 200 tys.

rozdano 200 płaszczy oraz inne części
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SPRZEDAMY
debrze prosperujące 

PilZEDSlĘB. HANDLU HURTOWEGO 
•i Tdansku — z powodu wyjazdu, 
'agazyny, tabor samochodowy, biu

ra, samodz. mleszk. kilku-pokojowe, 
[|ciraże, budynki gospodarcze itd- 
ClERTY: Biuro Ogłoszeń ,,Dz. Bałt.’ 
Gtłjrnia, 10 Lutego 27 pod „Interes” 
Sß96

1 niedzielę, dn. 13. 4., o godz. 2 pop. 
odbędzie się

ZEBRANIE DĄBROWSZCZAKÓW
i Woj. Gdańskiego

w lokalu sekcji w OLIWIE, ul. Pod
halańska 4, na które zaprasza się 

wszystkich członków 
936-kl ZARZĄD.

BJRSZTYN i SR^B^O
każdą iiość kupuje Gdańska Wytwór

nia Wyrobów Bursztynowych. 
WRZESZCZ, KOCHANOWSKIEGO 1, 
II piętro, róg Klinicznej, naprzeciw 
Kliniki Kobiece, 50-A

1 £ A I R Y
MIEJSKI „WYBRZEŻE** Gdynia, PI. Grunwaldzki 

'■-wartcl, piątek — godz. 19.30 — Ludzie są
ludźmi**,

DRAMATYCZNY-*— Sopot, Rokossowskiego 41
Cjv/artek, piątek — godz, 19,30 — , Mą23
1 żona” — Fredry.

WYSTAWY
Wystawa Konkursowa afisry reklamowych 

Tarnów Gdańskich — otwarta codziennie od 9 
do 14 w Salonie Upowszechniania Sztuki w Sopo
cie — ul- Rokossowskiego 54,

Nowa Wystawa Plastyków w Gdyni. Z
dniem i kwietnia br. została zamknięta wysta
wa prac vVł. Królikiewicza. Równocześnie ot* 
warta została wystawa przedświąteczna ZZPAP 
w lokalu „Rytm" 10-go Lutego 15.

ZEBRANIA I ODCZYTY
W czwartek o godzinie 19 w auli Gimnazjum 

Kupieckiego w Sopocie (Kościuszki 13> wygłosi 
E Iward Martussewskł odczyt o baroku jako 
prądzie kulturalnym i stylu artystycznym.

W piątek o godz. 19 odbędzie się w czytel
ni Bractwa Literackiego w #> Wrzeszczu (Grun- 
waldzita 16) dalszy odczyt z cyklu „Prndy i sty
la artystyczno”. \y odczycie tym omówi Edmund 
Misio lek — romantyzm.

Dnia 10 kwietnia o godz, 14 odbędzie się w 
Czytelni Biblioteki Miejskiej 1 w Gdańsku, ul. 
Wałowa 16 nadzwyczajne walne zebranie Koła 
Gdańskiego Związku Bibliotekarzy i Archiwistów 
Polskich, Po zebraniu posiedzenie naukowe z re
feratem dr Bocheńskiego pt. „Technika pracy w 
wypożyczalni naukowej i metody prowadzenia 
wypożyczalni oświatowej*'.

Wa czwartek, 10 kwietnia, o godz. 19 w lo
kalu _ Stron. Demokratycznego w Gdyni — Świę
tojańska 34 odbędzie sie zebranie dyskusyjne 
członków i sympatyków Stron. Dcm. z referatem 
dr Tadeusza Gierowskiego pt. „Aktualna sytuacja 
polityczna 1 gospodarcza".

DYŻURY APTEK
od 5,IV do 12.IV b*\

CDYNTA t ORŁOWO: Apteka dr Jurkowskiego— 
Skwer Kościuszki 1 Apt. Bałtycka — ul. 
Śląska.

SOPOT: Apteka Nowa — ul. Stalina,
0 IWA: Apteka „pod Orłem" — ul. Armii Ra

dzieckiej.
V/7.ZESZCZ: Apteka ,,pod Orłem” — ul. Grun

waldzka.
GDANSK: Apt. Morska — ul, Przyokopowa.

REPFRTliÄJ kin
- WARSZAWA - „Robin Hood" 

ł‘ATLANTIC — ,.Skłamałam*'
Gi-'YNIA — DOM MARYNARKI WOJ. — „Klatka 

«łowicza ,
CRACrtWEK — FALA — „Paweł 1 Gaweł" 
rXY1.0NIA - PROMIEŃ - „Syn pułku"
SOPOT - BAŁTYK - „JCsse Janos”
SO,J.>T — POLONIA —- „Rywal Jego Królewskiej 

Kości ,
OLIV* A *- POLONIA — „Maskarada"
WRZESZCZ — CAPITOL -—„Jaśnie pan szofer" 
V*RZFS?CZ - BA-.KA - „Dni 1 n:*ce"
GDAŃSK -ŚWIATOWID - „Elwira Madigan" 
SŁUPSK ^ ~ „Bohaterowie pustyni".
TCZEW — WISŁA „w okowach lodu".
IĘBORK *”* — „Skarb rodziny Goupt"
PUCK — MEWA „Nieuchwylny Smith”. 
Vf2,itfEROWO ŚWIT — „Ulica złoczyńców"

PROGRAM RADIA GDAŃSK
NA I*lĄTEK U KWIETNIA 1947 R. 

na fali 133g m.
4.00 Sygnał czasu, pleśń religijna, dziennik 

j?o.ranny 6.20 Gimnastyka i muzyka poranna z Poz- 
bj’i:a ’6.57 Sygnał czasu, aud. na dzień dobry 

■i7vka * Krakowa 7.15 Wiadomości dzienniki. 
Fo ^wego. 7-35 Program na dzień bieżący — lak. 
7.‘n Koncert orkiestry PR pod dvr. Arnolda Ro?-
1 8.30 Informarje ogólnopolskie B.40 SkrTyn- 
k PCK. 8.50 Audycja dla szkół powszechny?h— 
lok 9.05 Przerwa. 15.00 Słuchowisko dla dzieci.
J j '0 Koncert Zespołu Instrumentalnego Jana Cej- 
tfi< i. 16.OU Dziennik popołudniowy. 16.12 Koń
ce, t muzyki ctarowłoskiej w wykonaniu Olgi Ili* 
wiekłej fforteplanl. Transmisja 7. Gdańska na 
wszystkie rff^UZ-r*0 16-30 Audycja dla chorych 
* Katowic, i u -.5 Pieśni polskie w wykonaniu chó 
cu mieszanego. 17 00 Felieton Stefanii Grodzień
skiej z Łod7i J7 to Reportaż 17.20 „Syrena przed 
tr ikrofeuem % Łodzi. t>.5u Kairert dla przodow 
B.kÓYz „świata Prcrv 18 35 Audycj* Ochotni
czej Straży «Jje/owej. 18 42 Skrzynka PKO. 18 45 
Audvcja d'a wsi 18 55 U naszych przyjaciół 
19 15 FtuVir,- literacki „O zapomnianym” z Kra
ke--a. 10.25 Koncert symfoniczny- z Krakowa. 
2t ;ó Radiowy Uniwersytet Ludowy z Krakowa. 
32,00 Kwadrans prozy. 22.15 Audycja rozrywko
wa z Bydgoszczy. 23.00 Ostatnie wiadomości 
4*f«rrńka radiowego. 23.15 Program na dzień na-

Młs ¥wi£^t: pJt- l*feŚ»!e5*r
Ł. *. • —- — -ii,

garderoby. Obecnie MKOS organizuje 
zbiórki uliczne na powodzian oraz zbiórki 
na rzecz amnestionowanych. Wybitną po
moc przy zbiórkach okazały organizacje 
młodzieży.

W dalszym ciągu swej działalności M. 
K. O. S. projektuje otworzenie żłobka, do
mu noclegovrego, zorganizowanie dla naj
uboższych dzieci kolonii i półkolonii itp.

Wszystkim ot.arodawcom: Zarządowi
Miejskiemu, WKOS-owi, Komitetowi Po
mocy Zimowej, Cechowi Szewców, którzy 
wspierają działalność MKOS, ot. Tredia- 
kowska złożyła serdeczne podziękowanie.
__________________2________

„Pion niesiemy, plon 
miłym grat/om w dom“

Tak śpiewać będą dobre duszki For
tuny, niosąc jej wybrańcom liczne i pe
wne wygrane IV ej klasy 49-ej loterii, 
której ciągnienie odbędzie się w dniach 
11—21 kwietnia br.

Jest tych wygranych aż 16.000 na su
mę przeszło 57 milionów zł, a między ni
mi głów-na wygrara MILION, 10 wy
granych po pól. miliona, 55 po sto tysię
cy itd. 834-k

Ks^ęgowy-a
siła pierwszorzędna, potrzebna 
natychmiast. ZGŁOSZENIA: 
Bim o „DOMU PRASY’ 

938-k Gdańsk — Targ Drzewny 22

Przetarg
Zakłaa Ubezpieczeń Społecznych — 

Oddział Gdańsk. Okopowa 2 ogłasza 
przetarg nieograniczony na remont Insta
lacji centralnego ogrzewania 1 wodocią
gowo - kanalizacyjnej w sanatorium 
„Ustroń” w Nowogrodzie Pomorskim, 
województwo szczecińskie.

Oferty w zapieczętowanych i zalako
wanych kopertach bez żadnych znaków 
firmowych należy złozyć do godziny 
11.30 do dnia 21.4.1947 r. w biurze ZUS 
w Gdańsku, Okopowa 2 gdzie nastąpi 
otwarcie ofert w tymże samym dniu o 
godzinie 12.00. Ślepy kosztorys oraz wa
runki przetargowe za zwrotem kosztów 
otrzymać można w Administracji Nieru
chomości ZUS w Szczecinie, Al. Jedności 
Narodowej Nr 11 lub w biurze Oddziału 
Zakładu w Gdańsku, Okopowa 2, pokój 
Nr 46.

Wadium ofertowe wynosi 2 procent 
sumy oferowanej i winno być złożone 
tylko w gotówce w Banku Gospodarstwa 
Krajowego, Oddział w Szczecinie na kon 
to Nr 88 lub w Banku Gospodarstwa 
Krajowego Oddział w Gdańsku na konto 
Nr 1188.

Oo oierty winien być załączony:
1) odpis urzędowego dowodu reje

stracyjnego na prawo wykonania 
zawodu

2) kwit wadiałny Banku na wpłacone 
wadium,

3) firn.owo podpisane tlrarunki prze
targowe.

ZUS Oddział w Gdańsku zastrzega so
bie swobodę w .redukcji a nawet całko
wite wyłączenie według swego uznania 
niektórych robót, zastrzega sobie prawo 
unieważnienia przetargu bez podania po
wodów oraz bez zobowiązania nonosze- 
nia jakichkolwiek odszkodowań z tego 
powodu, prawo częściowego skorzystania 
z oferty, prawo wyboru oferenta bez 
względu na wynik przeta-gu, prawo po
działu robót pomiędzy kilku oferentów, 
prawo uznania, że przetarg nie *dał do
datniego wyniku oraz prawo przeprowa
dzenia w okresie ważności ofert dodatko 
wego przetargu pomiędzy wybranymi 
ofertami

Zakład Ubezpieczeń Społeczn.
Oddział w Gdańsku

942-k

Ogłoszenie o przetargu
Zarząd Miejski w Sławnie, woj. 

Szczecińskie, ogłasza przetarg nieogra
niczony na 'sprzedaż drzewa uiytkoweqo 
r kolo 2.000 m8, wyciętego z lasów miej 
s ki cli.

Odległość lasu od stacji kolejowej 
wynosi 6 km szosą.

Oferty w podwójnych kopertach up
rasza się składać do dnia 15 kwietnia 
194? r. w gmachu Zarządu Miejskiego w 
Sławnie.

Przetarg odbędzie się dnia 15 kwiet
nia br. w Zarządzie Miejskim o godzi
nie 12.

Do oferty należy dołączyć kwit na 
wpłacone wadium w wysokości 20.000 zł.

Zarząd Miejski zastrzega sobie pra
wo dowolnego wyboru oferenta, względ
nie-unieważnienia przetargu bez poda
nia przyczyn. 896-k

p. o. Burmistrz 
(—) A Łączyński.

Ogłoszenie
Mieiskie ZaUady Użyteczności Publi

cznej w Deriowie poszukują:
1) Magazyniera
2) Kontrolera (odczytywać za) liczni

ków gazowych i elektrycznych.
3) Elektromontera se znajomością 

przewijania motorów i obsługi wy
sokirgo napięcia.

Wynagrodzenie według umowy jWo-
r5wft- •sc «igRl«"*» «łuł^owc

OKRFGOWY oddział rolniczy

Gdynia, ul. Abrahama 37. teł. 213-09
poleca

ZIEiVIPIAKI
jadalne i sadzeniaki
w partiach wagonowych 
do przystępnych cenach

84-D

PARAFIE

sodę kaustyczną, łój, olej
KOKOS., WOSKI, KALAFONIĘ 
kupimy natychmiast 
SOPOT, — PLAC WOLNOŚCI 4 
881-k Teł. 520-18
N-. KALICKA, Przedstawicielstwav:
PALEM
piękne., duża, okazyjnie J
do sprzedania 

Wrzeszcz — ul. Morska nr 38 |
Zakład ogroon. „ZOFIÓWKA” 435-wr {

Sk
meblowego — dobrego fachowca, 
bezwzględnie uczciwego p rżyj- 
mierny na bardzo dobrych wa
runkach. OFERTY z odpisami świa
dectw i żynorysłm przesyłać do 
Filii „DzitD. Eałtyckiego” Wrzeszcz, 
Jaśkowa Dolina 47 b ■ pod „Meblowiec" 
434-wr

WEINE OWCZĄ 
SUROWĄ

stal© kupuj© 1 zamienia na tkaniny gotowe, 
albo na włóczkę maszynowy i szydełkowy.— 

Płaci najwyższe ceny
Łódzka Hurtownia ^Artykułów Włókienniczych 
Poznań. Św. Martin 01 — — Teł. 35-40

724-k

Przetarg nieograniczony
Nr VII/2—014/P16/10/47

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwo
wych w Gdańsku ogłasza przetarg nie
ograniczony na:

Pominiowanie i pomalowanie wież re
flektorowych Gdynia - Port i Gdańsk - 
Troyi.

Wyjaśnienia, podkładki kosztorysowe 
i dane techniczne -można otrzym;,ć w 
Gmachu DOKP Gdańsk pokój 417.

Oferty należy złożyć wraz z kwitem 
wpłaconego wadium w kasie DOKP— 
Gdańsk w wysokości 2 proc. sumy kosz
torysowej w zalakowanych kopertach do 
skrzynki ofertowej w gmachu DOKP z 
napisami:

„Oferta do przetargu nieograniczone
go Nr VII/2 — 014/P 16/10/47”.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 29 kwiet
nia 1947 r. godz. 12 w gmachu DOKP 
pokój 417.

Dyrekcja OKP zastrzega sobie prawo 
unieważnienia przetargu bez podania 
przyczyn i wyboru oferenta bez względu 
na wysokość oferowanej sumy, jak rów
nież podziału robót na kilku oferentów.

Dvrektor Kolei 
939-k

OflOBElF OGŁOSZENIA
SPRZEDAŻ

SPRZEDAM kompletne urządzenie de wyrobu le
moniady. Wiadomość: Pruszków, Mickiewicza
4 —» 7, Wojciechowski. 8^8-k
ZNACZKI pocztowo chcesz najkorzystniej sprze
dać — kupić — wstąp — napisz do „Fiiatelii 
Bałtyckiej^ Gdynia, Świętojańska 14. 328-M
FUTRA — pelisy, skórki futerkowe niewyprawio- 
ne, galanterię skórzaną, walizki — kupuje — 
sprzedaje — Wiśniewski — Gdynia, Świętojań
ska 36.____ 329-M
Ś MIĘTA NA H OM OGEŃ IZO WÄ NA "do oddani a”od 
zaraz dziennie ca 200 litrów, poszukuje się stałe 
go odbiorcę z padaniem ceny pod Nr 933 do 
Dziennika Bałtyckiego. 933-k
WILCZUR tresowany do sprzedania —'J. Grych. 
Gdyni a-Chyloni a, ul. Morska 180-a, 2688
OPAKOWANIA RYBNE skrzynie wszelkich wy
miarów, trociny i odpadki drzewne do odstąpie
nia po kosztach własnych, Gdynia, Jana z Kol
na 12 tol,_ 2-51-27. 2701
MOTOR elektryczny, pierścieniowy rozrusznikiem 
25 KM sprzedam, ceny przystępna oraz 3 kupo
ny mateuału angielskiego na ubranie względnie 
kostium. Wrzeszcz, Lelewela 16 „Stolarnia".

2709

OGŁOSZENIA
do

„DZIENNIKA BAŁTYCKIEGO" 
przyjmuję

DZIAŁ OGŁOSZEŃ „DZIENNIKA BAŁtYC- 
KIEGO" GDYNIA, 10-go LUTEGO 27, 
tet, 222-0? (od godz. 8-ej do t8-ej w sobotę 
od godz. 8 do 14) przyjmuje ogłoszenia do 

WSZYSTKICH CZASOPISM W* POLSCE 
OGŁOSZENIA TYLKO DO „DZIENNIKA 

BAŁTYCKIEGO*' przyjmują:
Gdyni«, Świętojańska 56, Księgarnie „Ruch** 

telefon 269-15. /
Gdańsk - Wrzeszcz:

n Grunwald?ka 3 — Księgarnia Czytelnik"
2) Jaśkowa Dolina 47b — Filia „Dz. Bałt.”
3) Grunwaldzka 142 — Skład Mater, Pińtn.
41 Wajdeloty 9 m. 2.
ędańsk — „Dom Prasy'* — Kolportaż (Ry

nek Drzewny)
Sopot — 1) J, Markowicz w F-mle „Panto” 

Plac Wolności 10 (Rokor.howskiegoj 
2) Biuro Ogłoszeń „Społnota” Grun
waldzka Nr 56n — te!. 521-36.

Oliwa — A t iii Radzieckie; 17 — Księge;nia. 
Słi?p3k — Księgarnia „Czytelnik" — Al. Woj* 

s.V.a Poii-kieęo 41—42.
Starogard — U ITaHera 15 —Ksiegswla j 

Vt Rynek 23 (Księgarnia).
Tczew — Król. Jadwigi i—Rozdzielnia Gł^ut 
Bytów — Lęborska 20 — Rozdzielnia Gazet 
Lębork — ul. Czołgistów 23 
Elbląg — Królewiecka tD5 
Nytydi — Rynek 5, CryMłrfe W.og«- 

bora kią!
«« w

WM rwserw?: RENETA WĘGRZYN 
MALAGA CZERWONE

sok* * Olejku do c?ast
fabryki L. St. Lassek i Syn, Kraków

POLECA

Generalny Prredsławicłel na Wybrzeże
JERZY ł2AW/f DZKI
Gdynia, ul. Kw ałkowskiego 24 Te!.. 266-49

GT/tllLE*
SZNUREK papierowy, konopny, celulozowy, koKOSowy, manila, slsal, 
WŁÓKNO kokosowe, — WŁOSIE końskie, — BARWNIKI anilinowe
Oferty z próbkami prosimy kierować do: 895-k
FABRYKI CHODNIKÓW i WYCIERACZEK „WAWEL"

WŁ. ST. KLUŻ — LUBASZ, k. CZARNKOWA — TEL. L80

RADIO „Blaupunkt” iześciolampowa nowe sprze
dam — Wrzeszcz, Jesionowa 2—6 — od god2. 
16—20, 440-Wr
COCKER-spaniole 2 miesięczne do sprzedania — 
Sopot, Kasprowicza 10 — Parter (od 16). 337-M 
W'ÖZEK dziecięcy nowoczesny — tanio sprze
dam — Wrzeszcz, Libermana 37—5 — Oficyna.

610-kI

KUPNO

WŁOS KOŃSKI l nici bawełniane kupują Wy
twórnia Włosianek Krawieckich, jednocześnie po 
lecą aprzedaż włosianek róinycb rozmiarów — 
Gdańsk-OIiwa, Kosickiego 12. _____ 400-wr
KUPIĘ zespół przędzalniczy — warsztaty tkackie. 
Wskazanie źródła wynagrodzę. Wiadomości — 
Gdańsk-Wrzeszcz, Libcrmana 17 m. 4. — Śli
wiński, 2635

LOK ALE

SAMOTNA urzędniczka szuka pokoju umeblowa
nego możliwie używalność kuchni, referencje. 
Zgłosz, Dz. Bałt, pod „Urzędniczka". 2686
ZAMIENIĘ mieszkanie 2 i pół pokoju z kuch
nią i wygodami na wzgórzu Focha na pokój 
t kuchnią z wygodami w centrum. Gdynia, Le
gionów 56 m. 5. 2706
ZAMIENIĘ sklep duży przy Świętojańskiej na 
mniejsry prry tej samej ulicy. Wiadomość: Swię-
tojańska 90 — Cukiernia. 270?
POSZUKUJĘ 1—2 pokpi na 5 miesięcy. Dobrze 
zapłacę. Oferty: „Panto”, Plac Wolności 10. pod
„13" — Sopot._ 336-M
POSZUKUJĘ w. Sopocie 2 pokoje z kuchnią i ła
zienką. Zwrot kosztów. Zgłoszenia — „Panto”, 
Sopot, Plac Wolności 10. pod „Zaraz". 340-M 
ZAMIENIĘ mieszkanie 2 i półpokojowe w Sopo
cie 5 minut od dworca kolejowego • na podobne 
ogródkiem. Zgłoszenia: Sopot, PI. Wolności 10, 
„Panto'', pod „15". 341-M

UNIEWAŻNIENIA
UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną 
R.KU Gdańsk na nazwisko Pavrlivs Stanisław. 
_____________________________________________ 2690
UNIEWAŻNIAM «gubiony dowód osobisty III gr. 
niera. na nazwisko Pałaszowa Maria — Hel, Wiej
ska 56. 2691
UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenie stałe Nr 
466-R w Gdyni — Anna Rcnka — Orłowo. In-
żynierska 3ćl________________  26SW
UNIEWAŻNIAM skradzione: zaśw. rejestr. RKU— 

■Gdynia, odcinek zameldowania — Konopada Wło
dzimierz. 2702
UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestr. RKU 
Gdynia na nazwisko Zieliński Stanisław. 2704
UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę RKU Śkierniewl- 
ce na nazwisko Smętkowskt Stanisław. 433-Wr 
UNIEY/AZNIAM skradzione zaświadczenie stałe 
ob. pol., karta zameldowania, karty żywnościowe 
nazwisko Jakusz Franciszka — karty żywnościo
we — Kirszowa Maria, Gdańsk, ul. Dolna 12.

437-Wr
UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty: kartę roz
poznawczą, legitymację ogrodniczą, zaświadczenie 
c Zamościa, kartę przesiedleńczą, orzeczenie na
dania ziemi, umowę z Leszczyńskim, legitymację 
Związku Zachodniego, zaświadczenie Urzędu Ziem 
skiego Bydgoszcz, zaświadczenie związku ogrod
ników Zamośó, zaświadczenia związku ogrodnU 
ków Bydgoszcz, . i wiele innych ważnych doku-* 
mentów. Za zwrot dokumentów nagroda 1000 
zł. Sowiński Jan — Gdańsk-Orunia, ul. Oruńska 
156. 608-Jtl
UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę RKU Gdynia — 
Augustyn Rietzki. 334-M
UNIEWAŻNIAM zgubiony Nr 2505 wydanv na 
nazwisko Skiba Tadeusz. 611-kl
UNIEWAŻNIAM zgubiony dowr^d zameldowania, 
prawo jazdy, kartę rejestracyjną wozu 16870 
f-mv „Koncentrat", legitymację Zwięzku Transpor
towców, kartę RKU, wyciąg metrvczoy, rachunki 
f-my „Koncentrat'’ na nazwisko Szczepaniak Mi
kołaj, UczciAvego znalazcę proszę o zwrot — 
Wrzeszcz, * ul. Wyspiańskiego 12 m. 10. 613-kl
UNIEWAŻNIAM zgubione prawo jazdv wysta
wiane przez Urznd Wal. Toruń 1 legitymację 
Zw. Zaw. Pr. Oddz. Autom. Gdynia Nr 25673 
— Malewski Stanisław, Gdynia, Abrahama 27.

2651

WOLNE POSADY
FRYZJERKA x dobrą praktyką może się zglosló 
Gdynia, Zakład fryzjerski — ul. Portowa 4 —
Ff. Czajka.______ _ __________________  1 Dl-K
PAŃSTWOWY Urząd Repatriacyjny w Sopocie 
przyjmie natychmiast: 1) urzędnika na stanowi
sko referenta, 2) prawnika na stanowisko refe
renta. Zgłoszenia osobiste wraz z życiorysem 
przyjmuje PUR Sopot, ul. Kościuszki 22-— 24, 
pokój Nr 15.____ ______ 927-k
KORESPONDENTKA samodzielna w angielskim i 
francuskim na 3 godziny dziennie potrzebna, 
oferty pod skrytkę pocztową 12 — Sopot. 2698 
KTÓRA z sierot, młoda, energiczna, Inteligentna 
— zechce pracować w sklepie rzeźniczym. Wza- 
mUn otrzvma dobro warunki, opiekę rodzicielską. 
Sopot. Biercta ?4. 331-M
FOTRZKÖNA pani do lat 25 do biura pierwszeń
stwo wykształceniem handlowym. Oferty pod 
.Buchalteria" — „Panto**, Sopot, Plac Wolnoś

ci 10.____  33S-M
PO biura potrzebna pracowniczka obeznan* z bu
chalterią. Oferty składać Sopot, Stalina 753 —
Drogeria.   333-M
POMOC BIUROWA — maszynopismo konieczne, 
potrzebna „Stal" Gdańsk-Wrzeszcz, ul, Kocha
nowskiego 7. 68-A
POTRZEBNA zaraz maszynistka znająca buchalte
rię przebitkową. Podania 1 życiorys składać — 
Księgarnia „Ruch" — Gdynia, Świętojańska 56 
pod „R, 135”. I94-R

UCZEŃ kowalski potrzebny zer«*. Gdańsk, «1.
O ruń sk a JUN r 69.________________________ 338-M
MÄNICURZYSTKA siła pierwszorzędna potrzeb
na — Wrzeszcz, Libermana 4 — Fryzjer Adam.

612-k!

________ POSAD POSZUKUJĄ________
BIEGŁA maszynistka - korespondentka, znająca 
biurowość i buchalterię przyjmie posadę. Gdy-
nia tel._22-4-78._____________________________JM3
ŚLUS AUZ-MECIIA NIK mistrz dyplomowany szo
fer z długoletnią praktyką poszukuje pracy. Ofer
ty do Dzień. Bałt, pod „Mechanik".________ 2672
SAMODZIELNA gosposia poszukuje pracy * •©- 
motnego pana, lub bezdzietnego małżeństwa. Zgło
szenia do Dz. Bałt. pod „Zofia".____________2692
TECHNIK-MECHANIK-ż~długoletnią praktyką v/ar 
sztatową w dziale aamochodowo-traktorowym i 
silników Diesle, w tym trzyletnia praktyka w du
żych fabrykach zagranicznych na kierowniczych 
stanowiskach Inżyniera — poszukuje odpowied
niego stanowiska tylko na terenie Gdyni. Łaska
wa zgłoszenia do Dr, Bałtyckiego pod „25.000”,

2694
SEKRETARKA, reprezentacyjna, szybka orientacja, 
enajomość maszynopisania, wszelkich prac biuro
wych, ukończone Kursy maklerskie, możliwość 
porozumienia się w obcych Językach — szuka 
odpowiednie^posady,. najchętniej w prywatnej 
firmie. Oferty sub „Rutyna" — Gdynia 1 —
Poste restante._______________________________ 2703
PRZYJMĘ posługę za dobrym wynagrodzeniem, 
lub do dziecka. Świadectwa, referencla pierwszo
rzędne. Dziennik Bałtycki pod „3777**.______ 2699
RUTYNOWANA pokojowa szuka pracy w pen
sjonacie — hotelu w Gdyni lub Sopotach. Dzien
nik Bałtycki pod „Energiczna”.____________  2700
BUDOWNICZY — uprawniony — były przedsię
biorca samodzielny, poszukuj* stanowiska kie
rownika budowy. Zgłoszenia wraz z warunkami 
kierować pod adresem- St. Eitner, Gostyń (Pozn.)
tel. 192.________ 438AVr
STENOGRAFISTIN A z* znajomością amglalsklago 
poszukuje posady. Poważno oferty. „Panto” — 
Sopot, PI. Wolności 16 pod „Wybrzeże". 335-M 
ZD EMO BILI Z OWAN y7 śr ert n i o wykształceni*, ku
piec poszukuje posady na wybrzeżu lub prryj- 
mie przedstawicielstwo prywatnego lub państwo
wego przedsiębiorstwa. Zgłoszenie do ,,Dz. B/ł 
pod „X". 193-R

NAUKA
KORESPONDENCYJNE KURSY KSIĘGOWOŚCI 
Informacje —■ Lublin — skr, poczt. 105, 84-kw

.KURSY" STENOGRAFII? Początek 11 kwietnia. 
Wrzeszcz, Dworcowa 19-a, Szkoła. Godz. 17—13 
poniedziałki, piątki. 412-wr

ROŻNE

AKUSZERKA BYNG-ŚMIAŁOWSKA — WrzMZCS,
Grunwaldzka 220 — III p^________________ 315-M
AKUSZERKA z Warszawy, długoletnia praktyka, 
przyjmuje Panie. Wrzeszcz, Morska 6—3. 
____________________________________________423-wr
ZNALEZIONO teczkę z różnymi artykułami —• 
odebrać w firmie „Sztuka*' — Starowlejska 32— 
Gdynia. 265?
PRZYJMĘ gosposię do prowadzenia domu, któ
ra pożyczy gotówkę na procent. Zgłoszenia, Dz.

d ,,2689".____________________________2699
KANAREK zginął dnia 7, IV. 47 — ocscfwego 
znalazcę proszę o zwrot ta wynagrodzeniem —• 
Gdynia, Kilińskiego 12 m. 4a.

________________ 2703
WSPÓLNIKA do mniejszego lokalu gaatronomi- 
cznego poszukuję Oferty: Filia „Dziennika Bał
tyckiego” Wrzeszcz, Jaśkowa Dolina 47B pod 
„Spółka". 436-Wr
31.III w pociągu Gdańsk—Lębork o godz. 15.It 
zgubiono teczkę z instrumentami lekarskimi 
i dokumentami. Znalazcę uprasza się o dostar
czenie dokumentów za wynagrodzeniem: Sopot,
Bieruta 66 — Dzleduszko._____________
AKUSZERKA Ösiadacz ze Lwowa przyjmuje Pa
nie — zastrzyki — Sopot, Bieruta 32. 937-k

PQSZIIKtW,\N!F TTOOZTN
WŁADYSŁAW* SŁONICZ - SŁOŃSKIEGO, U- 
rodzonego w 1 &U3 z Wilna poszukuje żona z ró 
reczką Zosią. Obecnie mieszkają: Łódź, Zgier
ska 269 m. ?a. 432-Wr

CENNIK OGŁOSZEŃ
Ogłoszenia drobne:

Opłata ra każdy wyraz Minimum 10 wyra
zów. Pierwsze słowo i druk tłusty 100 pro

cent drożej.
Poszukiwanie pracy i rodzin . . po zł 5.—
wszelkie inne.................................... po zł 15.—

W numerach świątecznych: 
poszukiwanie pracy i rodzin, . po zl 6.— 
wszelkie inne ... , . ... po zł 22.—

Ogłoszenia wymiarowe:
Onłaia za 1 milimetr wysokości przy szero
kości 1 szpalty w miejscu przeznaczonym na 

ogłoszenia:
tahlamy ł ogłoszenia urzędowe . po zł 30.— 
w tekście . ..... po 50 —
nekrologi do 50 mm . „ . , zł 30.—
nekrologi ponad 50 mm..................... zł 50.—
Układ tabelaryczny i skomplikowany 50 pro

cent drożej
Zastrzeżenia mielca jOO nroc. drożej. W nie
dziele i święta 50 proc. drożej. Za terminowe 
ukazania sio ogłoszeń Administracja nie 
przyjmuje odnowiedzialności. •— Należność za 
ogłoszenia należy przekazywać r.a konto PKO 
Gdynia Nr XI 4004 lub bezpośrednio wpłacać 
w Administracji i Oddziałach „Dzień. Bałt,"

Za treść ogłoszeń Red. nie odpowiada

Wvdawct.: SPótUZIELMA WYDAWNICZA „CZYTH \!k 
Redaktor Naczelny. TADEUSZ IWANOWSKI.

Redaktor przyjmuje codziennie od godziny 10 do 11, sekretarz od godz. 
10 ao 12. W niedziele 1 święta interesantów się nie przyjmuje. Rękopisów 

nadesłanych Redakcja nie zwraca.
Adres Redakcji i Adoiinist raCi Gdvnia ul Mśr-iwr ia 9. 
Telefony: Redakcja 2-22-60, Administracja 2 6T-69, Dr. ał 

Ogłoszeń 2-22-07, Kolportaż 2-7*5 8‘).
Pruiumerata wraz i opistą pocztowa za t miesigc zl. 80.—. W Gdyni z odnoszeniem 
do domu z’ 8S.—. Opłaty .« prenum'ratę naleiy v-piacad na konto PKO — Gdynia 
N* XI—4000. Zloton* w druhu ni „Czytelnik* Nr 8 w GdyaL Odbito w drukarni państwo-

sr*ć „Dom Prasy” w Gdańsku.
W-Gw,l< a



Sir f) .DZIENNIK BAT TYCKT Nr 9?

S&Jeczn.r śwfat jutra
zaczyna się juz dziś

Gdyby Hitler
GIGANTYCZNY STATE«. 

PRZESTWORZY
Wybitny uczony, doktór fizyki Andre 

Labarthe — to nowoczesny Juliusz Ver
ne. Istnieie jednak pewna różnica pomię
dzy nim a wielkim powiećciopisarzem — 
fantastą. Podróże na księżyc lodzie pod 
wodne i inne wynalazki- techniczne, któ 
ie opisywał Verne, doczekały się reali- 
r tcji dopiero po uplyv.de kilkudziesię- 

u lat. Andre Labarthe, opierając się na 
dokładnym badaniu zdobyczy ozisiejsze; 
techniki, snuje wizję niedalekiej przy- 
f -Jości — wizje, którą popiera naukowy 
mi faktami Jego przypuszczenia nie są 
gołosłowne. Każde z nich poparte jest 
p’anem i rachunkiem.

W zbliżającym się wieku wielkich wy 
nalazków przestworza staną się najbar
dziej ożywioną drogę komunikacyjną. Od 
leglośc: pomiędzy miastami nie będą li
czone już więcej w kilometrach. Ułoży 
się po prostu schemat, według którego bę 
Jziemy obliczali odległość mierząc ją 
czasem. Godziny i minuty — to nowe o- 
kreślenie przestrzeni, jakie wprowadza 
w swych pracach na temat przyszłości 
■echniki lotniczej uczony Labarthe.

Każda miejscowość posiadać będzie w 
irzyszłosci swe własne lotnisko, swoją 

t rrtkę do podniebnych dróg komunika
cyjnych.

Labarthe daje unieść .się marzeniom: 
„Wakacje w przyszłości będziemy mogli 
spędzać w tych krajach i przedziwnych 
zakątkach ziemi, które obecnie oglądać 
możemy tylko na filmie lub obrazkach. 
Podróż do Indii, Egiptu, Południowej A- 
■neryki i Chin kosztować będzie znacz
nie mniej, aniżeli dzisiaj podróż przez 
Ulan tyk. „Sitperfortece powietrzne" star 
"wać będą z. różnych lotnisk, zabierając 

120 pasażerów, umieszczonych w luksuso 
wych kabinach u skrzydeł teqo giganta 
przestworzy.

NIEOGRANICZONE MOŻLIWOŚCI 
LOTNICTWA

Zakłady doświadczalne ministerstwa 
marynarki Stanów Zjednoczonych wypu
ściły niedawno nowy typ samolotu mor
skiego, który swoimi wymiarami przekra 
cza wszelkie dotychczasowe, istniejące 
nawet tylko w planach, rodzaje statków 
dowietrznych. „Mars" tak nazywa się no 
wy typ samolotu — posiada objętość ła
dunkową 132 metry sześcienne.

Labarthe wyciąga z ‘ego prosty wnio 
rek: przyszłe samoloty transportowe bę
dą mogły być z każdym dniem coraz to 
większe. Na razie specjaliści techniki lot 
etcze, zapewniają nas, że nie ma granicy 
i o do rozmiarów samolotów. Istnieje tyl
no pewna stała w stosunku wielkości sa 
m lot« do jego nośności. Tej nigdy nie 
wolno przekroczyć

Stratosrervczne statki powietrzne la-

„O^Gisnika Bałtyckiego“
Pismo nasze zainicjowało in

teresujący konkurs. Polega on 
na odcyfrowajiMi rysunku, ilu- 
sl rającego jedno ze znanych 
przysłów polskich. Wśród czy
telników, którzy trafnie odgad
ną tre«ć rysunków (będzie ich 
10) rozlosowanych /ostanie 50 
wai (ości o wy di nagród.

Trzeci z kolei konkursowy ry
sunek zamieścimy w numerze }u 
h-zejszym.

lać będą na wysokościach ponad 12 km, 
co zapewni uniezależnienie się od przy 
krych warunków a’mosferycznych Trans 
oceaniczne loty nie będą więcej odkła
dane lub przerywane na skutek burz, czy 
też możliwości oblodzenia samolotów’, 

pilniki przyszłych gigantów powietrza— 
to pewna kombinacje używanych obec
nie najnowszych modeli silników-, które 
wspierane będą przez komplet urządzeń 
kompresorów turbinowych i automatycz
nych Śmigiel, działających w wypadku 
uszkoizenta silników reakcyjnych.

W chwili obecnej każdy z większych 
statków’ powietrznych posiada od 12 do 
15 ludzi załogi. 4G-tonowy samolot, za
bierający ze sobą tylko 40 pasażerów, 
nie może być ekonomiczny. Obniżenie 
cen przelotów jest niemożliwe ze wzglę
du na koszty, związane z utrzymaniom 
obsługi. W przyszłości wystarczy tylko 
dwóch ludzi- nawigator wpatrzony stale 
w urządzenia do kierowania samolotem, 
komunikujący się stale z ziemia przy po 
mocy radia i pilot, który dba tylko o to 
by wzbić się na odpowiednią wysokość 
i później utrzymać samolot na odpowie
dnim kursie.

Oto załoga, a raczej mózg, kierujący 
przyszłymi stratosferycznymi atoniami. 
Już w niedługiej .przyszłości każdej no
cy sto załóg pilotować będzie 250-lono- 
we statki powietrzne. Stu nawigatorów 
będzie wykreślać kursy. Każdej nocy po 
wietrzne statki przewiozą 10.0UO pasa
żerów z jednego końca świata na drugi.

Na lądzie i morzu szybkość najbar
dziej nawet nowoczesnych środków ko
munikacyjnych zbliża się do granicy, któ 
rej nie da się przekroczyć. Szybkość w 
powdeirzu natomiast może być ciągle je
szcze zwiększana. Przy budowaniu samo
lotu o większej szybkości ma.się w do
datku do czynienia zc znacznym zao
szczędzeniem kosztów.

Szybkość 152,8 km na godzinę na dro 
gach oraz 185 km na godzinę na specjał 
nie skonstruowanych torach kolejowych 
— to wszystko, co możemy osiągnąć na 
ziemi. Dalsze zwiększanie szybkości sa
mochodów, czy też pociągów związane 
będzie z nieproporcjonalnie wyższymi ko 
sztami.

W 1910 roku wielkie parowce trans
atlantyckie osiągały szybkość 27 węzłów. 
Dziś 80.000-‘on_owy transatlantyk o sile 
150.000 KM osiąga przeciętnie 32 węzły. 
Możliwe jest w przyszłości osiągnięcie 
40 węzłów’. VJ przeciwieństwie dc okrę
tów, samoloty latać będą z coraz to więk 
szą szybkością, bez zwiększania mocy sil 
ników, a nawet przy .pewnej redukcji.

W 1939 loku szybkość samolotu trans 
portowego wynosiła 323 km na godz. W 
roku 1946 wzrosła ona do 407 km na go
dzinę Będące obecnie w konstrukcji no
we statki stratosferyczne posiadać będą 
szyDkość 673 km na godzinę, przy zasię
gu 6,097 Km.

LONDYN — NOWY JORK 
I Z POWROTEM W CIĄGU 24 GODZIN

Budowane w Stanach Zjednoczonych 
specjalne samoloty do rozwożenia pocz
ty — to naprawdę oznaka imponującego 
postępu techniki lotniczej. Z szybkością 
1.609 km na godzinę latać będą one po
między Londynem a Nowym Jorkiem: 
przewożąc tylko pocztę. Samolot ten w 
ciągu jednego dnia dwukrotnie pokryje 
tę trasę.

Dzisiejszy samolot jest osiem razy 
sźybszy od najbardziej luksusowego stal 
ku. I co ważniejsze, jest bardziej oszczę 
dny przy eksploatacji. Na każde 100 ton 
ogólnej wagi, samolot przewieźć może 
200 razy więcej pasażerów, aniżeli każ
dy olbrzym-statek.

Na każde 25 ton ogólnej wagi fran
cuski transatlantyk „Normandie przewo 
ził jednego pasażera przy przeciętnej

baciarze Wybrzeża
wyjechali na mistrzostwa Polski

■\v dniu dzisiejszym rozpoczynają się w 
Katowicach zawody pięściarskie o indywi
dualną mistrzostwo Polski w boksie z udzia 
itm ponad 90 najlepszych zawodników ze 
wszystkich okręgów. Impreza ta będzie 
punktem kulminacyjnym rnfego sezonu pię
ściarski:’o i da możność stwierdzenia, • w 
jakim stopniu ta galęz sportu dochodzi do 
przedwojennego poziomu, kiedy to dwu- 
krotnie Polacy zdobyli mistrzostwo Eiro- 
py. Na zawodach tych ustalony Ndnc szkle 
let drużyny, reprezentacyjnej, która wyjc- 
dzie na mistrzostwa Europy do Dublina, 
mające się odbyć w maju br , a więc za 4 
t-,-godnie.

Na mistrzostwa udała sic do Katowic 
reprezentacja Njfybreeża w sLi.uIzie: Sowiń
ski. Artkiewicz, Skierkn, Chudła, Szvmnn

kiewicz Bork i Lick. Jak widzimy, wyjecha
ło 7 bokserów, bez zawodnika w wadze 
koguciej. Brak zawodnika w tei kategorii 
należy wytłumaczyć faktem, iż Wierzbicki 
iest jeszcze za słaby do reprezentowania 
okręgu w podobnym turnieju, mającym 
trwać 4 dra, a Umiński po trzytygodniowej 
chorobie odbył tylko jeden trening, co przy 
braku odpowiedniej kondycji fizycznej nie 
daje mu żadnych szans. A konkurencja bę
dzie bardzo groźna, gdyż startują prawie 
wszyscy zeszłoroczni mistrzowie Polski oraz 
najlepsza stawka pięściarzy krajowych.

Szczegółowy przebieg mistrzo'tw, pióra 
specjalnego wysłannika „Dziennika Bałtyc
kiego, red. Aleksandra Skotnickiego poda
wać będziemy w najbliższych numerach.

5KS ..Czytelnik“
zwycięża w SSarogardzie 10:6

W ubiegią niedzielę w Starogardzie w 
sal1 kina odbrł się mecz bokserski między 
.VIKS „Zryw“ a SKS „Czytelnik“ Gdynia.

Mecz zakończył się zwycięstwem druży
ny gdyńskiej ' stosunku 10:6.

Poziom walk był wysoki Wyniki tech
niczne:

Wagą musza: Anhaid (MKS) pr~egrv- 
wa n.- punkty do Reintza II -C),
którv • \.ną <v.:a . sika zJrhyi scWe jm- 
b!!cT'iośc

Waga kogucia: Patkowski (MKS) prze
grywa na punkty do Reintza I (C).

Waga piórkowa.- Knyga (MKS" p 
grywa prz~z k o w drugim starciu do Lu

kŁcza .iC: Z:r,nasi :ężłycj. .dublowane
wagę piórkowa

Waga piórkowa II Kromer (MKS) .wy
grywa na punkty z Cieinnoczulowskjm (C).

Waga lekka: Renas (MKS) wygrywa me 
znacznie z chwilowo niedysponowanym Ko
rinthern.

Waga półśrednia: Szwyrtz (MKS) prze
grywa przez Ir. o. w dtugim stare!«* z do- 
Ikonalvm Zadurskim (C).

Waga średnia: Czyż -wski (MKS) prze
grywa nr.... k. *jL w drugim starciu, ze
i~1. ,

giyua prze; k o, w pyn j>ym atari i,- . 
ł.aszupą (Q,

szybkości 56 «im na godzinę. Transatlan
tycki statek powietrzny natomiast na 
każdą tonę swej wagi -własnej zabi'era 
jednego pasażera, a szybkość jego wy
nosi 406 kro na godzinę.

NOWE SZIAKI POWIETRZNE
Pizy obecnym rozwoju lotnictwa nie 

jest do pomyślenia, by nawi§acja w dal 
szym ciągu oparta była o siatki geogra
ficzne Mercatora. Według tych map, tra
sa lotu z Waszyngtonu do Tokio prowa 
dzić musiałaby przez San Francisco. Ta
kie rozwiązanie sprawy pociągnęłoby za 
sobą koszty, a w związku z tym samolot 
nie mógłby się stać w przyszłości pow
szechnym środkiem lokomocji. Loty Wa
szyngton — Tokio odbywać s.:~ będą w 
przyszłości północnym szkhkÄn poprzez 
Kanadę i wschodnia cyple Syberii» Trasa 
Waszyngton — Moskwa prowadziłaby 
przez Grenlandię i północne obszary pod 
biegunowe.

Obszary arktyczne zostaną pokryte 
siecią naziemnych stacji bezpośrednich 
i długodystansowych lotów. W najbtiż- 
szej przyszłości oepan Arktyczny stanie 
się tak ważny, jak dziś -Atlantycki, Z 
chwilą upowszechnienia komunikacji lot
niczej Nowv York przestanie być bramą 
Stanów Zjednoczonych, Podbiegunowe lo 
ty zapewnią komunikacji iotriczej bez
pośredniość docierania do każdego mia
sta. J- Niebieszczanski

Heinrich Himmler wierzył, ie jego czę
ste, dokuczliwe bóle żołądka mogą być wy
leczone za pomocą masażu. Chodził więc 
do masażysty Felixa Ker stena który obe
cnie, na podstawie rozmów, prowadzonych 
z Himmlerem w czasie masażu, napisał pa
miętniki, w których opowiada, jak wyglą
dałby pokój, gduby Niemcy wygrali woj
nę.

Dr Kęrsten, który twierdzi, że zawsze 
był antyWtlerowcem, iest obywatelem fiń
skim, który obecnie mieszka i praktykują 
w. Szwecii. Oświadczył on, że leczył łilmm 
Icra (a takie Ribbcntropa Hessa, Leva i 
innych) wyłącznie dlatego, abv ochronić 
własną rodzinę. Przyczynił się — jak twier 
dri — do tego, aby tysiące cfiar niemiec
kich obozów koncentracyjnych dostarczyć 
bczpioczńie do Szwajcarii,i Szwecji. Doku
menty, reprodukowane w iego „Pamiętni
kach“ i przedmowa jego biografa Konrada 
tfefdena, wskazują na to, że to twierdzenie 
Kerstena iest prawdziwe. Prawdziwe też 
mogą być jego doniesienia o wygórowa
nych rmbiciacli nazistowskich. Oto kitka 
przykładów:

Po wygraniu wojny Niemcy zamierzał’ 
uczynić z niemieckiego oficjalny ięryk Eu
ropy. Angielski i rosyjski byłyby niezwło
cznie postawione poza prawem. Dimsk'. 
holenderski, polski, francuski, norweski i 
Szwedzki byłyby tolerowane przez 10 lat.

Na zachód od Niemiec Hitler i Himm

ler chcieli utworzyć nowe państwo, -.waru 
Burgundią, które obejmowałoby część Frań 
cji, Belgię. Luksemburg i Szwaicarię. Ste 
lica biłaby Gandawa lub Dijon, kanele 
rzem bvłbv belgijski łasz-ysta Leon Degrel 
Ic.

Cały naród holenderski miał być prze 
niesiony na wschód Polski i osiedlony mię 
dzy Bugiem a Wisłą byłoby to karą za 
proalianckie nastawienie. Wszystkie duń
skie majątki ziemskie i kapitały przeszłyby 
na własność Rzeszy i zostały podzielone 
między zasłużonych SS-mnnów, którzy tt- 
tworzvühv „SS Provinz Holland“.

V szyscy europejscy arystokraci mieli 
byc powieszeni. Niemieccy książęta i księ
żniczki otworzyliby drogę dc masowej egzr 
kucji, która odbyłaby się w Berlinie. Oskar 
zenie: zboczenia seksualne, szpiegostwo,
zdrada stanu.

Dr Kersten twierdzi, że o niektórych z 
tych planów opowiedział mu Himmler w 
czasie zabiegów. Inne wynalazł sam, szpera 
jąe w dokumentach w kwatera.. głównej 
SS. Pewnego dnia Himmler pokazał mu 1 - 
karskie sprawozdanie o stanie zdrowia pac 
jenta, obejmujące 26 stron maszynopisu, '< 
zapytał Kerstena, cz_v zgodziłby? się przciąć 
ty-go pacjenta. Dr Kersten odmówił, Idea" 
stwierdził że wśród dolegliwości chorego 
figuruia: zawroty głowy, bezsenność poli
py, gruźlica, pynliż postępowy, impotencjo 
i syfilis.1 Nazwisko padenta: Adolf Hitler.

POWIEŚĆ 2 7YGIA POWOJENN EJ WARSZAWY
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W tym samym tzasi«, kiedy Marta Górali sk a 
otrzymuje z Londynu pierwszy znak życia od swe
go męża — Jacka, przyjaciółka jej, piękna Jan-

4ka jŚoronUwa dowiaduje się od niekochanego, 
lecz bogatego Mariana, strasznej nowiny: wsku
tek niepowodzeń w handlu dolarami grozi im 
ruina.

— Czekałem na ciebie — odparł powoli, nic spu 
szczając z niej wzroku

Jak milo i przyjemnie było w jadalni Nigdy te
go dotąd nie czuła tak bardzo, jaję właśnie dzisiaj. 
Z przyjemnością objęła wzrokiem jesionowe meble, 
lśniące kryształy w kredensie, cieniutką porcelanę, 
którą Marian przyniósł jej kilka dm temu...

Boroń miiczał. Nie zwracał uwagi na podawane 
mu przez Jankę potrawy. Jadł niewiele. Palił tylko 
papierosa za papierosem. A Janka opowiadała o 
Marcie, o tym, jak kocha Jacka, jak mu jest wierna...

— Ty byś tak nie umiała czekać na mnie, praw
da Janeczko? -— spytał ze smutkiem.

Zaczęła powoli krajać szynkę,
— Nie — odpowiedziała wreszcie śmiało. — 

Ani na ciebie, ani na nikogo na świecie.
— I za co ja kocham tak te kobietę? — pomy

ślał znacznie później, gdy już prawie o świcie 
wszedł do sypialni.

Janka spala spokojnie, uśmiechając się do nie
znanych mu marzeń. Jej jasne włosy, rozrzucone na 
bieli poduszki, tworzyły aureolę dookoła kształtnei 
głowy. Wyglądała młodo i ładnie, jak nigdy.

— Lalka — powiedział prawie głośno. — Bezdu 
szna lalka, a jednak nie potrafiłbym zyc bez tej lalki, 
tej pieknei, cudownej lalki...

Stał długo, wpatrzony w żonę. Nie byl w stanie 
oderwać od niej wzroku. W pewnej chwili ukląkł i 
ostrożnie, żeby nie obudzić śpiącej, dotknął mięsi
stymi wargami krwistvni lakierem malowanych paz- 
nogei. Widząc, ie delikatna pieszczota nie przerywa 
jei snu, przywarł ustami mocniej do obnażonej 
ręki.

— Nigdy nie zdobędę się na odwagę, aby po
wiedzieć jej całą prawdę — pomvslaf.

Za oknami świtało.
ROZDZIAŁ IV 

Jak w bajce.
— Niech pani nam teraz wszystko dokładnie o- 

powie — zadecydował bezapelacyjnie wysoki so
pran pani Maciążkowej.

— Słuchamy, słuchamy z wielką uwagą — zase- 
pleniła siostra jei Anielka i zaraz zaczerwieniła się 

Bo czerwieniła się przy każdej okazji, mimo 
skończonych już czterdziestu wiosen. Bez żadnei 
ważkiej ku temu przyczyny Czerwieniła się i bladła 
na przemian.

Mężczyźni milczeli. Maciążek udawał wielkie za 
interesowanie wiadomością, że Gorański żyje.

Tylko co zrobi z Pawłem? Niesposób przecież 
zamknąć mu drzwi przed nosem i pozostawić swo
jemu losowi, rzucając na osłodę kilim setek, które 
z: eszta dotąd leżały nietknięte na stNe.

Barski był szczęśliwy, że chwilowo nikt nie zwn; 
ca na niego uwagi. Ten szlafrok... i głowa pękała z 
bólu. Nie orzvnuszczał, że zaraz pierwszego dnia po 
powrocie do Warszawy znaidzie się w położeniu bez 
V. 'jścia i że usłyszy nazwisko Gcmńskiego.

Można było oszaleć!
Żałował, że przyszedł do Maciążków. Soodzie- 

wił się innego przyjęcia. Pragnął tors- wymknąć się 
niepostrzeżenie. Noc można swędzić ostatecznie na 
schodach. A jutro, jak Bóg da. Tylko, że jeść chciało 
mu się coraz bardziej. No i teraz szlafrok...

Marla od razu uległa namowie pani Maciążko- 
wcj. Opowiedziała szczegółowo o depeszy od męża.

Pokazała ją i głośno przeczytała. Radość rozpierała 
ją. Dopiero gdy skończyła swoje opowr.danie i po
dzieliła się już radosną nowiną, uspokoiła się i tro 
chę opanowała.
» — Nadzwyczajne — zaseplenila. czerwieniąc
się Anielka. I ocierając łzę dodała. —- Jak w bajce...

— Pani należą się powinszowania — powiedział 
Maciążek, — składając na ręce Marty konwencjo
nalny pocałunek.

— Niesłychane, nadzwyczajne — powtarzała 
pani Maciążkowa. — Ma rację Anielka. Jak w bajce

— I ja, chociaż nieznaiomy, pozwolę sobie zło
żyć pani. serdeczne powinszowania — powńedzial 
Barski.

Maria dziękowała wszystkim i uśmiechała z za 
żenowaniem. Dopiero teraz zdała sobie sprawy z nie 
wdaściwości swojego kroku. Zwierzać się zupełnie 
obcym ludziom ze swoich najintymniejszych prze
żyć, ludziom, z którymi dotąd nic jej nie łączyło, 
prócz zwykłych sąsiedzkich stosunków' — to na
prawdę nie miało sensu.

— Pomyślą pewmie, że - ze szczęścia zwariowa
łam ...

Oga.nęła ją nagle tęsknota za swoim własny« 
mieszkaniem. Miała tam ty!e do roboty! Musiała 
się przecież przygotować na przyjazd Jacka. Jutro 
rano zatelegrafuje do niego. Może oczekiwać go już 
za kilka dni. — Państwo pozwolą, że ich pożegnam 
— powiedziała. — Przepraszam bardzo za spóźnio
ną wizytę, ale musiałam, naprawdę musiałam po
dziękę się z kimś moją radością...

Pani Maciążkowa objęła ją silnym ramieniem.
— Niech się pani nie tłumaczy. Bardzo dobrze 

pa.' zrofyła, mz-’chodzac do nas, a nie do tych 
wariatek Walskich, czy do innych naszvch sasia 
■ jw. —- Ale nie puścimy pani teraz. O tym nie ma 

,~r' aprjeni” sio herbaty, porn-^-^wiamy sobie
o tym i o ovvym. Wieczór minie prędko. Poza tym 
jeszcze wczesna Wf"-' Kilka inut no ’yriaJM

— Nie puścimy pani — podtrzymał żonę Mc 
ciążek. — Tak miłego i niespodziewanego gościa.

— Ale ja pożegnam państwa — powiedział nagle 
Barski.

Spotkał się jednak z nieoczekiwanym sprzeciwem 
pani Maciążkowej, w gruncie rzeczy dobrej kobiet'", 
nie grzeszącej jednakże nadmiernym taktem.

— Dokąd, to panie Pawle? Przecież pan przed 
chyrilą mówił Srefanowi, że pan nie ma gdzie nocó- 
vrać. U nas to naprawdę niemożliwe. Oeśnimy ste 
jak sardynki w puszce, odkąd powiększyła się nasza 
rodzina — rzuciła groźne spojrzenie Anielce, która 
natychmiast zaczerwieniła się i w oczach jej. błysnę
ły łzy. — Już my coś wymyślimy...

— Dziękuję pani bardzo, ale... — zaczął Barski.
— Nie ma żadnego „ale“ przerwała. —‘ I dokąd 

pan. pójdzie teraz bez grosza przy duszy? ł do tego 
bez ubrania? Ja Jeszcze nie wiem, gdzie pan je zgu
bił. Zaraz pan nam wszystko opowie. Ale to dro 
biazg — poprawiła się szybko, gdyż Stefan zupełnie 
niedwuznacznie nacisnął mocno nogą żoniny panto
fel- — Tylku gdzie pana ulokować?... Nie mamy 
ani jednego łóżka zapasowego, ani jednej kanapy, na 
wet materaca...

Paweł chciał odpowiedzieć, że wystarczyłoby mu 
krzesło, albo nawet stołek Ze mógłby przespać się 
z pow’odzeniem na podłodze1 w przedpokoju. Ale 
nic nie nowiedział Pod grubą powłoką tłuszczu pani 
Maciążkowej- kryło się czułe serce. Brak taktu i oby-

towarzyskiego zastępowało szczere współczucie, 
którego łaknął w tej chwili, jak może niudy dotąd w 
żvciu... . ' id. c. ni


